

央广网北京8月11日消息（记者 冯方）近日，华安财产保险股份有限公司发布2022年第二季度偿付能力报告。根据报告，华安财险第二季度保险业务收入和净利润均有所增长，同时经营成本略有上升。此外，华安财险现金流净流出规模继续扩大，核心偿付能力充足率、综合偿付能力充足率均同比下降，最近一次风险综合评级结果未满足监管要求。

收入、净利润双增长，现金流净流出规模扩大

报告显示，2022年第二季度，华安财险实现保险业务收入42.81亿元，环比增长9.22%，同比增长1.81%；实现净利润6643万元，环比增长3156.37%，同比扭亏为盈，去年同期净利润为-139.02万元。

**(四) 主要经营指标**

序号	指标名称	本季度数	本年度累计数
1	(一) 保险业务收入 (万元)	428,087	820,026
2	(二) 净利润 (万元)	6,643	6,847
3	(三) 总资产 (万元)	2,346,977	2,346,977
4	(四) 净资产 (万元)	474,553	474,553
5	(五) 保险合同负债 (万元)	1,241,193	1,241,193
6	(六) 基本每股收益 (元)	0.032	0.033
7	(七) 净资产收益率 (%)	1.43	1.43
8	(八) 总资产收益率 (%)	0.29	0.30
9	(九) 投资收益率 (%)	0.97	0.47
10	(十) 综合投资收益率 (%)	1.84	-0.78
11	(十一) 效益类指标	--	--
12	1. 综合成本率 (%)	--	100.12
13	2. 综合费用率 (%)	--	38.91
14	3. 综合赔付率 (%)	--	61.21
15	4. 手续费及佣金占比 (%)	--	13.05
16	5. 业务管理费占比 (%)	--	24.26
17	(十二) 规模类指标	--	--
18	1. 签单保费 (万元)	426,700.56	817,584.37
19	2. 车险签单保费 (万元)	313,210.97	602,784.59
20	3. 非车险前五大险种的签单保费 (万元)	43,809.29	78,261.96
21	3.1 第一大险种的签单保费 (万元)	11,756.77	19,673.72
22	3.2 第二大险种的签单保费 (万元)	9,304.40	17,523.15
23	3.3 第三大险种的签单保费 (万元)	9,132.88	17,102.04
24	3.4 第四大险种的签单保费 (万元)	6,827.53	12,932.94
25	3.5 第五大险种的签单保费 (万元)	6,787.72	11,030.11
26	4. 车险车均保费 (元)	1626.72	1544.92
27	5. 各渠道签单保费 (万元)	426,700.56	817,584.37
28	5.1 代理渠道签单保费 (万元)	352,814.16	682,198.35
29	5.2 直销渠道签单保费 (万元)	44,153.66	82,437.52
30	5.3 经纪渠道签单保费 (万元)	29,732.74	52,948.50
31	5.4 其他渠道签单保费 (万元)	0	0

(华安财险主要经营指标。截图自中国保险行业协会网站)

不过，在收入和净利润增长的同时，华安财险的经营成本也有所上升。华安财险上半年累计综合成本率为100.12%，第一季度综合成本率为98.16%。其中，上半年

整体来看，华安财险综合费用率为38.91%，综合赔付率为61.21%，均略高于第一季度。

流动性风险指标方面，受累于经营活动和投资活动产生的现金流量净额减少，华安财险第二季度现金流净流出规模继续扩大。根据报告，第二季度，华安财险净现金流为-1.29亿元，净流出规模环比增加192.12%，同比增加162.06%。其中，经营活动产生的现金流量净额为2.68亿元，较上期减少4943万元；投资活动产生的现金流量净额为-13.24亿元，较上期减少16.92亿元。对此，华安财险解释称，经营活动产生的现金流量净额减少主要是因为收到再保业务现金净额减少，投资活动产生的现金流量净额减少主要是因为投资支付的现金增加。

此外，报告显示，华安财险第二季度规模保费同比增速为6.1%，较第一季度大幅下降5.2个百分点。

核心偿付能力充足率同比大幅下降，最新风险综合评级不达标

偿付能力指标方面，第二季度，华安财险核心一级资本为36.39亿元，环比增加8.03%，同比下降6.52%；核心偿付能力充足率为129.75%，较第一季度增加4.73个百分点，较去年同期下降31.42个百分点；综合偿付能力充足率为166.47%，较第一季度下降0.84个百分点，较去年同期下降10.92个百分点。

## (一) 偿付能力充足率指标

序号	项目	本季度数	上季度可比数	下季度预测数
1	认可资产（万元）	2,338,880.28	2,203,802.50	2,360,714.81
2	认可负债（万元）	1,872,005.85	1,752,982.88	1,890,106.04
3	实际资本（万元）	466,874.42	450,819.62	470,608.77
4	核心一级资本（万元）	363,905.08	336,860.27	369,676.08
5	核心二级资本（万元）	-	-	-
6	附属一级资本（万元）	102,969.34	113,959.35	100,932.70
7	附属二级资本（万元）	-	-	-
8	量化风险最低资本（万元）	263,101.30	252,774.78	272,151.84
9	控制风险最低资本（万元）	17,362.24	16,680.79	17,959.50
10	附加资本（万元）	-	-	-
11	最低资本（万元）	280,463.54	269,455.57	290,111.33
12	核心偿付能力溢额（万元）	83,441.54	67,404.70	79,564.74
13	综合偿付能力溢额（万元）	186,410.88	181,364.05	180,497.44
14	核心偿付能力充足率（%）	129.75	125.02	127.43
15	综合偿付能力充足率（%）	166.47	167.31	162.22

（华安财险偿付能力指标。截图自中国保险行业协会网站）

风险综合评级方面，华安财险最近两次（2021年第四季度、2022年第一季度）风险综合评级结果分别为B、C，公司表示，2022年第一季度风险综合评级为C主要由操作风险相关指标得分较低导致。

根据《保险公司偿付能力管理规定》，保险公司同时符合以下三项监管要求的，为偿付能力达标公司：核心偿付能力充足率不低于50%；综合偿付能力充足率不低于100%；风险综合评级在B类及以上。不符合上述任意一项要求的，为偿付能力不达标公司。

以上述三项监管要求来看，华安财险虽然核心偿付能力充足率与综合偿付能力充足率均满足监管要求，不过最近一次的风险综合评级并未达标。对此，华安财险表示，公司将积极与监管部门沟通、明确整改方向，对重点风险综合评级指标开展定期监测分析，建立督导整改机制、将评级指标管理要求融入指标责任部门日常管理，从源头加强风险防范效能，有效提升整改效果。